
SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL Nº 22, DE 31 DE MARÇO DE 2017

DIVULGAÇÃO DE VAGAS E CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO PARA OS

CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

2º CICLO DE CONVOCAÇÃO – Edital nº 36/2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SERTÃO PERNAMBUCANO, por meio da Diretoria de Gestão de Pessoas e da Comissão responsável

pela organização e realização do Concurso Público do IF SERTÃO, no uso da competência que lhe foi

delegada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no Diário Oficial da União 13 de abril de 2016,

resolve:

1.  Divulgar  as  localidades  e  as  vagas  disponíveis  para  nomeação  dos  candidatos  habilitados  no

concurso  público  destinado  ao  provimento  de  cargos  de  Técnicos-Administrativos  em  Educação,

homologado por meio do Edital nº 11, de 23/02/2017, publicado no Diário Oficial da União de 24/02/2017,

conforme especificado a seguir:

Cargo

Distribuição das Vagas por Campus

(Cargos de Nível Superior)

Reitoria Petrolina Petrolina
Zona Rural

Santa
Maria

Ouricuri Salgueiro Serra
Talhada

Floresta TOTAL

Administrador - - - 01 01 01 - 01 04

Bibliotecário - - - - - - 01 - 01

Enfermeiro - - - - 01 01 - - 02

Técnico em Assuntos 
Educacionais

- - - 02 - 01 01 - 04

Cargo

Distribuição das Vagas por Campus

(Cargos Nível de Médio/Técnico)

Reitoria Petrolina Petrolina
Zona Rural

Santa
Maria

Ouricuri Salgueiro Serra
Talhada

Floresta TOTAL

Técnico em Enfermagem - - - - - 01 - - 01

2. Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital para manifestarem o seu

interesse de nomeação, bem como o Campus deste Instituto onde pretendem ser nomeados, de acordo com

a distribuição das vagas especificadas no item 1 deste Edital.

3. O formulário para Opção de Nomeação, constante do Anexo II deste Edital, deverá ser preenchido

pelo candidato com seu nome, CPF, ordem de classificação no concurso e sua ordem de preferência de



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

nomeação. Em seguida, o candidato deverá assiná-lo e enviá-lo digitalizado para o e-mail  dgp@ifsertao-

pe.edu.br, impreterivelmente até o DIA 03 DE ABRIL DE 2017.

3.1 Após o envio da Opção de Nomeação para o e-mail citado no item anterior, o candidato deverá

enviar o documento original para a Reitoria deste Instituto através de correspondência registrada com “Aviso

de Recebimento” para o seguinte endereço: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambuco – Rua Valério Pereira, 72 – Centro – CEP 56304-060 – Petrolina-PE, especificando na parte

externa do envelope: “OPÇÃO DE NOMEAÇÃO”. Alternativamente, a Opção de Nomeação poderá ser

entregue diretamente na Diretoria de Gestão de Pessoas deste Instituto, obedecido o prazo estabelecido neste

Edital.

4. O candidato que não fizer uso do seu direito de opção no prazo estabelecido no item 3 deste Edital

será nomeado para um dos Campus deste Instituto ainda com vaga a ser preenchida.

Petrolina, 31 de março de 2017

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO 
Reitora



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO I 

Cargo: Administrador – Ampla Concorrência
Candidato Nº de inscrição Classificação

NAYLANE LEITE DOS SANTOS 3510 1º
RAFAEL NERY AMORIM 2610 2º
GEORGE SOARES DE OLIVEIRA 3050 3º

Cargo: Administrador – Cotas para Negros
Candidato Nº de inscrição Classificação

SARAH TARSILA VASCONCELOS SANTOS 4004 1º

Cargo: Bibliotecário – Ampla Concorrência
Candidato Nº de inscrição Classificação

ACÁCIO DA SILVA LIMA 5071 1º

Cargo: Enfermeiro – Ampla Concorrência
Candidato Nº de inscrição Classificação

MARIANA MERCÊS MESQUITA ESPÍNDOLA 3269 1º
WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO 3516 2º

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais – Ampla Concorrência
Candidato Nº de inscrição Classificação

FÁBIO SILVA GOMES 2700 1º
LEONARDO NUNES DOMINGOS 6176 2º
NEIMAX SANTOS SANTANA 376 3º

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais – Cotas para Negros
Candidato Nº de inscrição Classificação

MARCELO GEORGE NOGUEIRA DA COSTA 1428 1º

Cargo: Técnico em Enfermagem – Ampla Concorrência
Candidato Nº de inscrição Classificação

ANA MARIANA FIRES DOS SANTOS 
NASCIMENTO

1455 1º



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO II 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº  22, de 31/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto

ao  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão  Pernambucano,  que  faço  a  seguinte  Opção  de

Nomeação para o cargo de ADMINISTRADOR.

CARGO: ADMINISTRADOR
NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.:

OPÇÃO:
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:

Santa Maria da Boa Vista - 1 vaga

Salgueiro - 1 vaga

Ouricuri – 1 vaga

Floresta – 1 vaga

( )

( )

( )

( )

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A).
Declaro  que  estou  ciente  de  que com esta  minha decisão  estarei
automaticamente excluído(a) do concurso.

Local e data:                                                                          .

Assinatura
CPF.:



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO II 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº 22, de 31/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto

ao  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão  Pernambucano,  que  faço  a  seguinte  Opção  de

Nomeação para o cargo de BIBLIOTECÁRIO.

CARGO: BIBLIOTECÁRIO
NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.:

OPÇÃO:
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:

Serra Talhada - 1 vaga ( )

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A).
Declaro  que  estou  ciente  de  que  com  esta  minha  decisão  estarei
automaticamente excluído(a) do concurso.

Local e data:                                                                          .

Assinatura
CPF.:



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO II 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº  22, de 31/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto

ao  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão  Pernambucano,  que  faço  a  seguinte  Opção  de

Nomeação para o cargo de ENFERMEIRO.

CARGO: ENFERMEIRO
NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.:

OPÇÃO:
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:

Salgueiro - 1 vaga

Ouricuri - 1 vaga

( )

( )

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A).
Declaro  que  estou  ciente  de  que  com  esta  minha  decisão  estarei
automaticamente excluído(a) do concurso.

Local e data:                                                                          .

Assinatura
CPF.:



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO II 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº  22, de 31/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto

ao  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão  Pernambucano,  que  faço  a  seguinte  Opção  de

Nomeação para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS.

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.:

OPÇÃO:
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:

Santa Maria da Boa Vista - 2 vagas

Salgueiro - 1 vaga

Serra Talhada – 1 vaga

( )

( )

( )

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A).
Declaro  que  estou  ciente  de  que  com  esta  minha  decisão  estarei
automaticamente excluído(a) do concurso.

Local e data:                                                                          .

Assinatura
CPF.:



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO II 

OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

Considerando os termos do Edital nº  22, de 31/03/2017, publicado na página eletrônica do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no endereço: http://www.ifsertao-pe.edu.br, DECLARO, junto

ao  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão  Pernambucano,  que  faço  a  seguinte  Opção  de

Nomeação para o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
NOME DO CANDIDATO: CLASSIF.:

OPÇÃO:
CAMPUS: ORDEM DE OPÇÃO DE NOMEAÇÃO:

Salgueiro - 1 vaga ( )

(      ) NÃO TENHO INTERESSE EM SER NOMEADO(A).
Declaro  que  estou  ciente  de  que  com  esta  minha  decisão  estarei
automaticamente excluído(a) do concurso.

Local e data:                                                                          .

Assinatura
CPF.:


	EDITAL Nº 22, DE 31 DE MARÇO DE 2017
	ANEXO I
	ANEXO II
	OPÇÃO DE NOMEAÇÃO
	ANEXO II

	OPÇÃO DE NOMEAÇÃO
	ANEXO II

	OPÇÃO DE NOMEAÇÃO
	ANEXO II

	OPÇÃO DE NOMEAÇÃO
	ANEXO II

	OPÇÃO DE NOMEAÇÃO

